
1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

Uhersky Brod Uherské Hradišti
3. Kraj 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEM OVITĚ KULTURNÍ PAMÁTKY _  I r j  C  r -  K  K■Jihomoravsky j á —  ^  / -J| r j
5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

'̂ ^ ů m městské památková zóna

a / V  6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

m "  • * ]' osada (čtvrt): čp. 201 J. Suchomela, Le tovická 20,Brno
!■> M. ¡t . 1 ' J.Šedové,Partyzánů 1818,Uh.Brod

• ' - s r " — ul i ce (náměstí), popř. místní trať, č. parcely a j . :1 0 4  S * Polákové ,  Zboř O V S k á  41,BrnO
,— _  * , v' ------------------------------------

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Nárožní jednopatrový dům. Přední dům s dizpozicí na principu podélného dvoutraktu, do nějž je 
ve dvorním traktu vloženo dvouramenné schodiště do patra, uliční křídlo je dvoutraktové.
Hloubkový sklep je paralelní s jižním traktem - ulicí Nerudovou. Průčelí do náměstí je přtiosé, 
s okny dělenými do T, po stranách s vpadlými pásky, okna jsou propojena vpadlým pásem.Profilo
vaná korunní římsa je na ležatých volutových akantových konzolách se zubořezem. Průčelí do Neru
dovy mé obdobné členění jako přědní část do náměstí.
Na přední dům navazuje v ulici Nerudova další přízemní jižní křídlo se vstupní brankou a vjezdo
vou bránou do dvorního traktu se severním křídlem domu.
Dům má sedlovou střechu na nároží s valbou s hřebeny orientovanými podélně k uličním průčelím. 
Jižní uliční křídlo mé podélnou sedlovou střechu. Střecha na celém domě je z dvoudrážkové pálené 
krytiny, pouze severní dvorní přízemní trakt je s pultovou střechou krytou vlnitým plechem.
V přízemí do náměstí jsou vitríny lemované kovovými brutálními plechovými útvary /výkladci/

10. Časové, slohové a autorské určení: 11. Památkové movité zařízení:

městský dům z období historismu s mladší stavitelskou
úpravou průčelí, s velmi hodnotným pozdně gotickým sklepen  ̂̂

IÚ

--------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------  ELS



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodněni ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Architektonickou hodnotu domu, vztyčeného v dobč novodobého 
historismu nad pozdně gotickým klenutým suterénem, znásobuje 
jeho prvořadý kulturně-historický význam vztahující se k osobě 

: J.A.Komenského a daleko přesahující hranice místa,
i

\ _________________________________________ ______________________ ___________________________________________________________
13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:
r.1946 - adaptace, odstranění následků po bombardování neg.č.: 112 62j, 100 366
r.1965 - GO, místo bytů technické provozovny
1988-1991 - úpravy interiéru domu, na fasádě osazeny plech.vitríny 
1997 - majiteli zamýšlené GO exteriéru

* '• • ’ * <

j '• _ ’ '. _
•1 : V ‘ ‘ ' . 1 . • •• ' • ' i ’ : ■

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci: (

od r. 1946 měli soukr. majitelé provozovnu, obchod, byty od r. 1965 socialist.vlastníky změna na nebyt.pros tory - technická 
provozovny

‘nyní - obchodní provozovny, úvaha majitelů vybudovat za spolupréc2 
města a Muzea J.A.Komenského Pamětní dům J.A.Komenského 
a do domu přemístit část muzejních sbírek o J.A.K.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: ,.. e 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

• dr.J.Spathová,říjen 1996
5 . ' :. .. y ■ - ~r. ' h  c i-;. y . ■ . ■- • > ■■■ ■ . »•••'

*
i ‘ .i, !<•* rr/T-t ííIíi .t ) :  ■ -

19. Záznam doplňkových listů:

j : • ' : ' \1 • !

J I

! * Ol11'2' ..;-J i \v |



■ 1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachováni Využiti
Uherský Brod — ..........  - • - ------  — -----

Uherské Hradiště
Osada:

i__________________________________________________________________________________________ ____________________ '

3. Kra]: 4. Poř. číslo:

Doplňkový list kulturní památky jihomoravský jry _ ^  ^  ^  ^

Název (označeni) památky (čp., čtvrť apod.): Masarykovo nám. ěp. 201
zaobleného tvaru, s osvětlovacím těleseip. Vitríny jsou předsazeny před zachovaná dvoukřídlé okna. 
Podobný plechový útvar lemuje též vstup do domu.
V patře na fasádě domu^v části do náměstí je oéazena pamětní deska s nápisem:

"Pořízeno na pamět 250 let úmrtí. Podle některých zpráv narodil se na tomto místě 
28.J.1592 a dětství své prožil prorok naší samostatnosti Jan Amos KOMENSKÝ, poslední 

^ biskup Jednoty čes. bratří a veliký učitel národů."
Pamětní deska byla pořízena r. 1920 náboženskou obcí Církve československé, s Laušmanovým.reliéfem 
Komenského, která nám připomíná skutečnost, že v těchto místech pobýval náš slovný rodák J.A.Komenský. 
.V současné době pamětní d.eska zaniká nad brutálními plechovými výklade i. Pamxtní desku vytvořil 
kamenický mistr J.Lužný, reliéf Komenského vypracoval akademický, sochař Laušmon z Brna. Pamětní deska 
byla na domě odhalena ;'22.8.T920. j w  n.] •• .... 'u
Vnitřní prostory přízemí _a.patp.fi jsou plochostropé. Schodiště do patra má v nástupním rameni novodobé 
trubkové zábradlí, v druhém rameni má střední sloupek v zrcadle a- zábradlí se staršími kovovými 
kuželkami geometrizujícími s florálními motivy. -Na podestě a v chodbě je segmentová klenba.
Vstup do sklepa je souběžnými schody pod schodištěm. Hlavní sklepní prostorsje situován podél 
Nerudovy ulice. Směrem k náměstí je menší'sklepní přostůrek čtvercového“půdorysu e kamennými stěnami 
z hrubého lomového zdivá s trámovým stropem.Je oddělen od hlavního sklepa sestupnou šíjí navazující^ 
na schodiště kolmou k ulici Nerudově. Z ní je hlavní sklep přístupný kamenným pozdně gotickým 
•portálem. Tento sklep mé pozdně gotickou klenbu s otisky bednění paralelní s ulicí Nerudovou.

u , * • ;V : ... * •* -V ;  jtí; % ' í ■ . ? í

I »<> L‘i> " V W . . ..¡.-.i/ ’ 1 :y r s u i f c - i* 5“’ '

\

. : M-í “ j 7  r n y;;
1 , . :- 1 .. i
i  .  ,  * ■ , V  -  • • « . . .  „  • . i .? , j * j - * -

mtz 36 88 1413

I


